
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 5 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 6 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 6 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 
 ..................................................................................................................... 9 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 044 – Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 2889, DE 08 DE MARÇO DE 2023. 
  

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 2.255.000,00 (Dois milhões 
duzentos e cinquenta e cinco mil reais), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária da 
Secretaria Municipal de Obras, Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Secretaria Municipal de Ordem Pública, Procuradoria 
Geral do Município, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, com fulcro no art. 41, I da 
Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 

4.320/64, nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1710 de 2022 e Processo Administrativo nº. 0810/2023/02. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme 

o programa constante do Anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

  
ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA 

 
SUPLEMENTA 

1201 24101.28.846.0001.2.015 33.91.97 1704 2.100.000,00  

2337 33101.15.451.0005.1.416 44.90.51 1704 
 

800.000,00 

 
43101.26.122.0003.1.493 33.90.39 1704 

 
700.000,00 

 
43101.26.122.0003.1.489 33.90.39 1704 

 
600.000,00 

2205 40101.06.122.0002.1.202 33.90.30 1500 15.000,00  

2207 40101.06.122.0002.1.202 44.90.52 1500 
 

15.000,00 

2162 20101.04.846.0015.2.060 33.90.91 1500 100.000,00  

2156 20101.04.846.0015.2.058 33.90.39 1500 
 

100.000,00 

2014 29101.13.392.0012.1.242 33.90.39 1500 20.000,00  

1949 29101.13.122.0001.2.000 33.90.39 1500 
 

20.000,00 

2404 41101.27.812.0014.1.337 33.90.39 1500 20.000,00  

2421 41101.27.122.0001.2.000 33.90.39 1500 
 

20.000,00 

TOTAL 2.255.000,00 2.255.000,00 

FONTES: 1704 - Royalties Federal / 1500 – Impostos 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 350/GAP/23. DESIGNAR o servidor ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI, matrícula nº 14191/01, Secretário Municipal 
de Fazenda e Planejamento, para responder interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus 
para o município, pelo cargo de Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 02/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 351/GAP/23. EXONERAR o servidor ALLAN FERNANDO DANTAS DE SENA, matrícula nº 14779/01, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 
08/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 352/GAP/23. EXONERAR o servidor JHONATAS CAMPOS DOS SANTOS, matrícula nº 14523/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Registro Audiovisual, Símbolo CC3, da Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 08/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 353/GAP/23. NOMEAR JHONATAS CAMPOS DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 08/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 354/GAP/23. NOMEAR PRISCILA VITALINO BEZERRA, no cargo em comissão de Coordenador de Registro 
Audiovisual, Símbolo CC3, na Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 08/03/2023. 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 044 – Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

 
CORREÇÃO NO DOQ Nº 043/23, DE 07/03/2023, PARA QUE CONSTE: 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 341/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 321/GAP/23.  RAFAEL ROSEMBERG COELHO 
DA SILVA, no cargo de Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Trabalho, 
Emprego e Renda - SEMUTTER, a contar de 02/03/2023. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 341/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 321/GAP/23, publicada no DOQ nº 040/23, de 
02/03/2023, que nomeou RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA, no cargo de Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e 
Renda, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTTER, a contar de 02/03/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 20422/2023/32. Requerente:  NELSA LIBRADA GOMES. Assunto:  Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 31/33, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a NELSA LIBRADA GOMES, CPF 479.XXX.XXX.53, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0098061, situado na Estrada Olegário Dias,  Casa 93, Nº 941, Lote A-1  Valdariosa (Antigo Jaardim São 
Miguel)  -  Queimados,  com base no art. 220, do  CTMQ. 
 
Processo nº 22169/2020/32. Requerente: RJ PG MODAS LTDA ME. Assunto: Renovação de Isenção de Alvará 2021. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 45/47,  
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercício de 2021 para o  Contribuinte  RJ PG MODAS LTDA  ME, 
inscrição mobiliária, nº 8898111 ,  por  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 300-A  do CTMQ.  
 
Processo nº 21844/2022/32. Requerente:  HIRON CÂNDIDO DO SACRAMENTO. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 23/25, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0053185, situado na 
Rua. Carlos Alberto Rego Raposo ( ant. serrinha)  nº 0380 , Lote 002  Quadra 000C  Bairro Centro, Queimados, na forma da Lei 
Complementar nº  069/15. 
 
Processonº 22992/2022/32. Requerente: JANDIRA DE AZEVEDO GONÇALVES. Assunto: Compensação de IPTU. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 16/18, 
DEFIRO o pedido de compensação dos créditos tributários originados pelo pagamento em duplicidade efetuado pelo contribuinte, 
no exercício de 2022, na Inscrição mobiliária n.º 0058464, no valor de 77,8284 UFIRQ’s,  com fulcro nos arts.  61, caputs  e 66  do 
Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 
 
Processo nº 0025/2023/01 Requerente: Câmara Municipal de Queimados. Assunto: Repasse Financeiro. 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 37/38, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse 
Financeiro no valor de R$ 1.077.415,37 (um milhão, setenta e sete mil quatrocentos e quinze reais e trinta e sete centavos), em 
favor da Câmara Municipal de Queimados, referente ao mês de MARÇO de 2023,  em conformidade com a Lei nº 1638/21 ( Lei 
Orçamentária Anual -  LOA 2023) publicada no DOQ nº 233,  do dia 14/12/2022 e inciso II do art. 29-A da Constituição Federal. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

ATO SEMAD N.º 018/SEMAD /2023. Tornar sem efeito a portaria n.º 204/SEMAD/2023  publicada no DOQ N.º 038 de 28/02/2023,  
cuja publicação autorizou o gozo da licença prêmio do servidor(a) MARCIO ABELARDO DA SILVA, ASG, SEMED,  matrícula 
3710/91, pelos motivos expostos nos autos do processo n.º 2362/2022/05. 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

Matrícula n.º15.260/01 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA N.º 266/SEMAD/2023 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Prorrogação da 
Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge ou Companheiro (a), sem remuneração, feito pela servidora FABIANA DE 
OLIVEIRA LIMA, Professor II, matrícula nº 11275/01, pelo prazo de 03 (três) anos consecutivos, a contar de 02/02/2023, nos 
termos do art. 87, da Lei 1060/2011 (Processo nº 3875/2019/05). 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 044 – Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

PORTARIA Nº 267/SEMAD/2023 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica - SEMAD, DEFIRO o pedido de Interrupção da 
Licença para tratar de interesses particulares do servidor ROGÉRIO COLETA LIMA, matrícula nº 12299/01, Técnico de 
Enfermagem, na forma do § 1º do art. 92 da Lei 1060/2011, a contar de 08/03/2023 (Processo 0945/2021/06). 

 

PORTARIA Nº 268/GAP/23. DESIGNAR a servidora ALDA DE MELLO TEIXEIRA, matrícula nº 12316/01, Agente 
Administrativo/Assessor Técnico - SEMAD, para responder interinamente pelo cargo de Diretor do Departamento Central de 
Compras – SEMAD, a contar de 09/03/2023, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº269/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GABRIELA 
AGOSTINHO FERRAZ BERTOLO, Professor, matrícula 5767/31, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 02/03/2023 a 
31/03/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0768/2023/05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 
31/03/2023.  
 
PORTARIA Nº270/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora GABRIELE DE 
OLIVEIRA MARQUES DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula 11830/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 08/03/2023 
a 06/04/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4504/2022/06. A requerente deverá retornar a perícia médica 
em 06/04/2023. 
 
PORTARIA Nº271/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ZULMIRA COSTA 
SOUZA, Cuidador, matrícula 12847/01, SEMAS, por 60 (sessenta) dias a contar de 27/02/2023 a 27/04/2023, com base no parecer 
do Médico Perito. Processo Nº1345/2022/09. A requerente deverá retornar a perícia médica em 28/04/2023.  
 
PORTARIA Nº272/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a 
servidora FATIMA GOMES BARREIROS, Orientador Educacional, matrícula 3572/62, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 
01/03/2023 a 30/03/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0702/2023/05. A requerente deverá retornar a 
perícia médica em 31/03/2023. 
 
PORTARIA Nº273/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARCIO ABELARDO 
DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3710/91, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 24/02/2023 a 10/03/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0711/2023/05. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº274/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JOÃO BATISTA 
CAVALHEIRO, Professor II, matrícula 4578/01, SEMED, por 07 (sete) dias a contar de 09/02/2023 a 15/02/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0764/2023/05. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº275/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora EMANUELLE 
BAPTISTA DIOGENES, Assistente Social, matrícula 12186/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 02/03/2023 a 31/03/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0347/2023/05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 03/04/2023.  
 

ABNER PECLAT BARBOZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (RESPONDENDO) 

Matrícula-15260/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA SEMAS Nº 014/23 - Informar a desclassificação dos(a) candidatos(a) abaixo, com base no item 11.5 do Edital de 
Processo Seletivo Simplificado, em caráter temporário, para a contratação de profissionais para o desenvolvimento de atividades 
junto às ações da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS): 
 
 

 
 
 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA SEMAS Nº 015/23 - Convocar os candidatos classificados dentro do número de vagas, conforme quadro abaixo, a 
comparecerem na sede da SEMAS, sito à Rua Otília, 1495, Centro - Queimados, de acordo com os dias e horários estabelecidos, 
para firmarem contrato de prestação de serviços por tempo determinado. O não comparecimento resultará na perda do direito à 
vaga, conforme o disposto no item 11.5 do Edital. 
Os candidatos deverão se apresentar munidos dos seguintes documentos (original e cópia): 
- Currículo 
- Identidade 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

ASSISTENTE SOCIAL  JESSICA BRAGA DE OLIVEIRA  14° 

ASSISTENTE SOCIAL KESSIA GOMES DO NASCIMENTO 15° 

ASSISTENTE SOCIAL  JULIANA VIANA TITO  17° 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 044 – Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

- Título de Eleitor 
- CPF 
- Certidão de nascimento ou casamento 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
- PIS/PASEP 
- Certificado de reservista (em caso de candidatos do sexo masculino) 
- Comprovante de residência atualizado (água, luz, telefone) 
- Comprovante de escolaridade 
- Consulta ao e-Social 
- Certidão de nascimento de filhos menores de 18 anos 
- 02 fotos 3x4 
 

CARGO/FUNÇÃO DIAS HORÁRIOS 

Assistente Social 09 e 10/03/2023 Das 10h às 12h 
Das 14h às 16h 

 
 

 
 
 
 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 

 

ATO Nº 004/23, DE 08 DE MARÇO DE 2022. 
 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO as menções sobre os trabalhos de Prevenção e Preparação do Art. 8º da Lei 12.608 de 10 de abril de 2012;  
CONSIDERANDO a necessidade da capacitação de difundir os conceitos Básicos de Proteção e Defesa Civil em nosso Município; 
CONSIDERANDO os departamentos desta SEMDEC e suas respectivas atribuições; 
CONSIDERANDO Lei 13.722 de 04 Outubro de 2018, que torna obrigatória a capacitação em noções básicas de Primeiros 
Socorros de professores e funcionários de estabelecimentos de ensino públicos e privados de educação básica e de 
estabelecimentos de recreação infantil. 

          RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dar publicidade e notoriedade as atividades executadas pela Coordenadoria de Atividades em Educação Preventiva da 
Defesa Civil de Queimados: 
 
CAPACITAÇÃO BÁSICA EM PRIMEIROS SOCORROS PARA ATIVIDADES DESPORTIVAS, APLICADA AOS PROFISSIONAIS 
DE FAIXA PRETA DE JIU JITSU, com carga horária de 20 horas ocorrida nos dias 04 e 05 de março de 2023: 
 
Relação de capacitados: 
 
ANA CLARA CAMPUCHÃO DA CONCEIÇÃO 
CARLOS RAFAEL DA CRUZ DUARTE 
CAROLINE DE SOUZA MEDEIROS 
DIOGO LELÉS LIMA 
EDER PEREIRA CARDOSO  
JORGE FELIPE DE JESUS CAMPOS 
MATHEUS DE ANDRADE ABADE PINTO 
RAFAELA CARVALHO DIAS 
RAYANNE DIAS DE MOURA 
ROSANY RIBEIRO DO NASCIMENTO 
VINICIUS DOS SANTOS FONSECA 
 
INSTRUTORES 
ROSELI PEREIRA FERREIRA 
Coordenadora de Atividades em Educação Preventivas 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 
CLAUDIO ROGERIO NUNES FERNANDES 
Adjunto de Atividades em Educação Preventivas 
INACIO AFONSO GONCALVES AZEVEDO 
Assessor de Gabinete / Adjunto de Operações 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat: 14.753/01 

CARGO  CLASSIFICACAO  NOME  

ASSISTENTE SOCIAL  23º JANAINA DE OLIVEIRA BRAGA 
ASSISTENTE SOCIAL  24º MONICA DINIZ DE SANTANA 

ASSISTENTE SOCIAL  25º THALITA DE OLIVEIRA COSTA OLIVEIRA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 044 – Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 

ATO n° 14/2023/CADEP. 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000041/2023 0315/2023/14              INDEFERIDO 

 

Alessandra Pereira Gouvêa 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO Nº 018/2023/JARI 

 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

 

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000043/2023 0377/2023/14 INDEFERIDO 

 

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº. 048/CM/2023 – Conceder progressão funcional ao servidor ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS – Matrícula 
844, Agente Administrativo, da classe C para a D, que será incorporada aos seus vencimentos, de acordo com o artigo 33º da 
Lei 1.505/19, a contar de 08/03/2023. Requerimento: 08/026/2023. 

 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 044 – Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

REQUERIMENTO N°506/2023 DE 07 DE MARÇO DE 2023 
AUTOR: VER. ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 04ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
  
ALLAN ROSÁRIO DA COSTA SILVA – RG. 23.658.552-53 
 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
REQUERIMENTO N°507/2023 DE 07 DE MARÇO DE 2023 
AUTOR: VER. ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS  
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 04ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
  
FELLIPE MOURA DANTASCB-FN-AT 868676-9 
KAREN LIMA DA SILVA TORRES – RG. 87459179 
WALLACE PACHECO DA SILVA – 17.502.470 
 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
 
REQUERIMENTO N°508/2023 DE 07 DE MARÇO DE 2023 
AUTORA: VEREADORA ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 04ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica 
Municipal, ao Exmo. Sr.:  
 
CLÁUDIO BONFIM DE CASTRO E SILVA (GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO) 
 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
 
REQUERIMENTO N°509/2023 DE 07 DE MARÇO DE 2023 
AUTORA: VEREADORA CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 04ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, as Ilmas. Sras.: 
  
NOÊMIA SUELEM ALMEIDA DE ABREU 
ANA CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA 
HEVELLYN PINHEIRO BARCELLOS 
MONIQUE OLEGÁRIO LOPES SANTOS 
JORGINA OLIVEIRA DE SOUZA 
LARISSA AQUINO DE OLIVEIRA 
LARISSA NUNES DOS SANTOS 
ISABEL G. DA ROCHA DA SILVA 
FABIANE DENUCCI BELCHIOR 
FERNANDA DE AZEVEDO GUIMARÃES 
CAROLINA DA SILVA COUTO 
ANA CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA 
ADRIANE SIMONE DOS SANTOS CORDEIRO 
CRISTINA MARIA DOS SANTOS COELHO 
ADRIANA PINHEIRO COUTINHO 
GABRIELA MEDEIROS BALTAR 
GRAZIELA BATISTA DE OLIVEIRA MEIRELES NERY PACHECO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 044 – Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

ELLEN FURTADO BORJE 
SANDRA DA SILVA FERREIRA 
EUNICE SANCHES LESSA DA SILVA 
RAQUEL SANTOS DE ANDRADE 
CRISTINA PATRÍCIA DOS SANTOS 
THAIS THAMIRES DA SILVA LIMA 
GABRIELLA AZEREDO DA SILVA SANTOS NUNES 
LILIAN PERRUT DE OLIVEIRA 
NATACHA CARINE FERREIRA DE FREITAS 
MARCIELE AZEREDO DA SILVA DOS SANTOS 
THAYNÁ PATRÍCIA DOS SANTOS 
JEANE DE ARAÚJO SILVA GUSMAO 
SUELLEN DE SOUZA SILVA 
ELIZANGELA COSTA LOBATO CARBONE 
LILIANE DE OLIVEIRA XAVIER COSTEMANI SARDEMBERG 
JESSIKA DA SILVA BEZERRA 
MARCELLE ARAÚJO NASSER JULIO 
ALINE CRISTINA COBRA SILVA DO NASCIMENTO 
NATHALIA EUGENIO FERNANDES 
ELIANE FRANCISCA DA SILVA 
MICHELE PATRÍCIA DOS SANTOS 
HILCELINA GUIMARAES DA ROCHA LIMA 
GRAZIELLE SILVA ALVES OLIVEIRA 
KARLA DO NASCIMENTO ROMEIRO 
JANE LOPES DA SILVA RODRIGUES 
MARIA SALETE ALEXANDRE 
CECÍLIA DA SILVA SOUZA DE JESUS 
LIDIA CUSTODIO CANDIDO 
ANA PAULA DE S. S. GUANDELINI 
CLEIDE OLIVEIRA MOREIRA 
RITA DE CASSIA ELIAS DE LIMA NASCIMENTO 
GLAUCIA SILVA DE LIMA AYUB 
ELISABETE CRISTINA DA SILVA 
LILIANE SEVERO DE OLIVEIRA DA SILVA 
HOSANA SILVA DO NASCIMENTO 
VICÊNCIA MESQUITA DE SOUSA 
SHEILA DA SILVA CEYLÃO FERREIRA 
VIVIANE DA SILVA CARDOSO AZEREDO 
MONICA MELLO PINTO CAETANO 
MARCIELE AZEREDO DA SILVA DOS SANTOS 
ANGELICA LADEIRA DE CARVALHO PICCININI 
SANDRA SOARES DO NASCIMENTO 
CINTIA CORDEIRO 
LETICIA OLIVEIRA SILVA 
VANESSA DA SILVA OLIVEIRA 
MICHELLE PEREIRA DE LIMA 
JANE LOPES DA SILVA RODRIGUES 
PILLAR DOS SANTOS GULPILHARES 
JORDANA ROCHA 
LETICIA MARQUES 
VIVIANE NOGUEIRA DE OLIVEIRA 
EDILENE MAGALHÃES DOS SANTOS DA PENHA 
JACIRA APARECIDA CASTANHARO 
ELAINE DE PAULA SILVA CARDOSO 
CHRISTIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 
ANA RAMOS 
JORGEANE DA SILVA PAMPLONA MELO 
MARIA REGINA NUNES 
LETICIA MACEDO RAMIREZ 
ROSANA DE SOUZA N COSTA 
HELENA DE ARAÚJO SILVA 
JEANE DE ARAÚJO SILVA GUSMÃO 
JÉSSICA DE ARAÚJO SILVA 
MIRIAN ALVES MONTEIRO MEDEIROS 
DEISE OLIVEIRA MUNIZ 
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
ROSEANE FREITAS DE SOUZA PIMENTA 
GEIZA PINHEIRO 
FABÍOLA DOS SANTOS MEDEIROS 
JAQUELINE DOS SANTOS SILVA ARAGÃO 
CRISTIANA DOS SANTOS MEDEIROS 
MIRIAM NASCIMENTO TOMÁZ DA SILVA 
JORGEANE PAMPLONA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 044 – Quarta-Feira, 08 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

FLÁVIA GONÇALVES SOARES ROSA 
PÂMELA DOS SANTOS ARAGÃO 
MONICA FERREIRA COUTO 
CLAUDIA DE LIMA COUTO 
AMANDA SOUZA PEREIRA CARVALHO 
NATÁLIA LOJA DE PRESENTE 
CAMILA GOMES MOISÉS 
LAYS SINFLORIO DA SILVA 
RAFAELA DA SILVEIRA ALMEIDA 
SILVANI DA SILVA RIBEIRO 
VALDETE GALVÃO DOS SANTOS GULPILHARES 
VANESSA RANGEL BENTO 
ROSELANDE MARTINS DE SOUZA SILVEIRA 
FABIANA XAVIER SOUZA 
LAISSE DOS SANTOS 
LUANA AZEVEDO 
ANGELA PRISCILA SIMOES MEDEIROS 
CATIA ANDREA LYCURGO 
IVANA CECÍLIA SEVERIANO AYUB 
ANGELA NASSER JULIO 
MARA LUCIA NASSER JULIO DE MENDONÇA 
ROSANGELA NASSER JULIO GOMES 
MARIANA NASSER JULIO DE CASTRO OLIVEIRA 
SUELI BORGES DE OLIVEIRA 
ROSEMARY NASSER JULIO DE CASTRO 
ELIANE FRANCISCA DA SILVA 
SILVANA R. RODRIGUES 
VIVIANE ERNANDE 
VALÉRIA DE CARVALHO MIRANDA DOS SANTOS 
CLARICE TRINDADE FRONTELA SOUZA 
LILIANA BRAGA 
SILZE FRANCY NUNES 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 

Avisos, Editais e Notificações 

 

EDITAL DE CITAÇÃO 

 

A comissão de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 448/SEMAD/2022, publicada no DOQ 062, de 01 de abril de 2022 no uso de 
suas atribuições, e nos termos do disposto no art. 142 § 2º da Lei 1.060/11, pelo presente Edital e em razão da sindicada não estar 
laborando onde se encontra lotada, cita a servidora abaixo relacionado por possível abandono de cargo, afim de apresentar defesa 
escrita no prazo de 5 (cinco) dias, a partir da data da publicação do Edital, sob as penas da Lei 1.060/11. 

ROZANA LUCIA PEREIRA CAMARA, monitor de alunos, matrícula 13923/01 – sindicância nº 3896-2022-05. 

 A Comissão de sindicância encontra-se instalada a sede da Prefeitura Municipal de Queimados, situada na Rua 
Hortência - nº 254 - sala 206 - Centro – QUEIMADOS – RJ, CEP: 26383-250 Tel.: (21) 2665-2206. Sendo-lhe assegurada vistas 
dos autos neste local, em dias úteis, no horário das 9h às 16h. 

(Publicado no DOQ 042/23, de 06/03/2023 e republicado por haver incorreções) 

 


	ANEXO

